
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.491, 10 de abril de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
1,

 1
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° .DE 0? DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.035112/2019-10, 

RESOLVE: 

Designar o servidor DANIEL RODRIGUES VERAS, matrícula 4453-
9. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no período de 08/04/2019 a 21/04/2019, a função de confiança de Chefe do 
Serviço da Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família. Órfãos e 
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-02 
(86001007). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2019\SG\P0RTAR1AS\CC e FC - SGMisivl 035112-2(il V-lu (subsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
1,

 1
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PI BUÇO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

.DE 0? PORTARIA N° Jv ~ , DE ^3 DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, em razão da alteração de estrutura implementada pela Portaria Normativa/PGJ 

n° 612, de 13/3/2019, válida a contar de 20/3/2019, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.034517/2019-22, 

RESOLVE: 

Apostilar, a contar de 20/3/2019, a nomeação da servidora VILMA 

MARIA SANTOS FRANCISCO, matrícula 5556-5, sem vínculo com a Administração 

Pública, do cargo em comissão de Assessor Administrativo I das Assessorias Especiais da 

Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-02 (50002099). realizada originalmente por 

meio da Portaria/SG n° 219, de 18/2/2019, publicada no DOU n° 36, de 20/2/2019, para o 

cargo em comissão de Assessor Jurídico II do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, 

código CC-02 (50002094). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2019\SG\PORTARIAS\CC e FC - SGV08I91.0345I7-2019-22 (apostila de titular - sem vinculo) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
1,

 1
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J 5 7 , DE W U DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.035247/2019-77, 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria/SG n° 359, de 2/4/2019, matéria não publicável no 

DOU, tabularium n° 08191.032575/2019-11, da seguinte forma: 

Onde se lê: "... para substituir, no período de 2 a 20/4/2019,..." 

Leia-se: "... para substituir, no período de 2 a 7/4/2019,..." 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l9\SG\PORTARIAS\CCe FC - SG\08191 035247-2019-77 (portaria retificadora) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
1,

 1
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 3'$5', DE W DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.034878/2019-79, 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria/SG n° 47, de 17/01/2019, publicada no DOU n° 14 de 

21/1/2019. seção 2, página 45, tabularium 08191.004013/2019-88, da seguinte forma: 

Onde se lê: "... 5a Promotoria de Justiça de Execuções Penais da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I. código CC-01 (66001137),..." 

Leia-se: "... 7a Promotoria de Justiça de Execuções Penais da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001139),..." 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\2019\SG\PORTARIAS\CC e FC - SG\08191.034878-20 l')-79(portana retificadora) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
1,

 1
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

3% , DE 0? PORTARIA N° ) 0^ , DE °J DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.034861 /2019-11, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MICHELLE DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula 

3769-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2a Promotoria de Justiça Especial Criminal 

de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria 

das Promotorias de Justiça de Planaltina. código CC-01 (80001032). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\20I9\SG\P0RTAKEAS\CC e FC - S»08 191.034861-2019-1 I (subsútulo) doe 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 382/2019...................................................................................... p. 2
Portaria 383/2019...................................................................................... p. 3
Portaria 384/2019...................................................................................... p. 4
Portaria 385/2019...................................................................................... p. 5
Portaria 386/2019...................................................................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 382/2019
	Portaria 383/2019
	Portaria 384/2019
	Portaria 385/2019
	Portaria 386/2019

	Sumário

